
segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais ).

DECRETO nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2020

LEI MUNICIPAL nº 283/2019 DE 01 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 455.000,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

4.4.90.61.00 / 44 - AQUSICAO DE IMOVEIS 15.000,00

Total por Ação: 580.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 580.000,00

0203 - Secretaria Municipal de Finanças

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.082 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 44 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0204 - Secretaria Municipal de Educação

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

Página: 1 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

4.4.90.61.00 / 44 - AQUSICAO DE IMOVEIS 50.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.61.00 / 44 - AQUSICAO DE IMOVEIS 50.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

4.4.90.61.00 / 44 - AQUSICAO DE IMOVEIS 10.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

4.4.90.61.00 / 44 - AQUSICAO DE IMOVEIS 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Suplementado: 1.000.000,00

Página: 2 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2020.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF       : 553.001.545-04

Página: 3 de 3

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.011.500,00

(Um milhão e onze mil e quinhentos reais ), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 282/2019 de 20 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.011.500,00 (Um 
milhão e onze mil e quinhentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 00 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 130.000,00

Total por Ação: 141.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.500,00

Total por Ação: 14.500,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.500,00

Total por Ação: 25.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 181.000,00

0203 - Secretaria Municipal de Finanças

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 113.000,00

Total por Ação: 113.000,00

2.082 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 44 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 163.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 1 de 61921820

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 4 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

3.3.90.36.00 / 4 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 46.800,00

Total por Ação: 55.800,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 / 18 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00

3.1.90.04.00 / 19 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.800,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.35.00 / 2 - SERVICOS DE CONSULTORIA 80.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 16.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 70.000,00

Total por Ação: 166.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 166.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 35.000,00

Total por Ação: 91.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 25.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,00

Total por Ação: 49.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.3.90.14.00 / 14 - DIARIAS - CIVIL 8.900,00

Total por Ação: 8.900,00

3.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 2 - OBRAS E INSTALACOES 25.300,00

Total por Ação: 25.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 176.200,00

Página: 2 de 61921820

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.3.90.36.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.30.00 / 28 - MATERIAL DE CONSUMO 25.500,00

Total por Ação: 25.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.500,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.36.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

4.4.90.51.00 / 44 - OBRAS E INSTALACOES 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

Página: 3 de 61921820

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 1.011.500,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DA PREFEITA

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DA PREFEITA

3.1.90.13.00 / 00 - OBRIGACOES PATRONAIS 78.000,00

Total por Ação: 78.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.13.00 / 00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 98.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 00 - OBRIGACOES PATRONAIS 155.500,00

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,00

Total por Ação: 166.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 166.500,00

0203 - Secretaria Municipal de Finanças

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 00 - OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 19 - OBRIGACOES PATRONAIS 169.300,00

Total por Ação: 169.300,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.13.00 / 18 - OBRIGACOES PATRONAIS 45.000,00

Página: 4 de 61921820

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 214.300,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 2 - OBRIGACOES PATRONAIS 116.000,00

3.3.90.35.00 / 2 - SERVICOS DE CONSULTORIA 112.000,00

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 34.000,00

Total por Ação: 262.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.13.00 / 14 - OBRIGACOES PATRONAIS 65.500,00

Total por Ação: 65.500,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.13.00 / 14 - OBRIGACOES PATRONAIS 8.900,00

Total por Ação: 8.900,00

3.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.300,00

Total por Ação: 20.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 356.700,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - OBRIGACOES PATRONAIS 21.000,00

Total por Ação: 41.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 00 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 62.000,00

Total por Ação: 62.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.92.00 / 29 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 77.000,00

Página: 5 de 61921820

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290



segunda-feira, 30 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00898 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DECULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00

4.4.90.61.00 / 44 - AQUSICAO DE IMOVEIS 9.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

Total Anulado: 1.011.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 
2020.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF       : 553.001.545-04

Página: 6 de 61921820

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60456C2E8B41DC19AF13B79AE2284290


		2020-03-30T14:07:42-0300




